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Anotace: Tato práce zdůrazňuje význam ochrany přírody. Důleţité je

přispívat k ochraně ţivotního prostředí šetrným hospodařením, pečovat o strukturu a

stav krajiny, respektovat chráněná území a tím přispívat k ochraně ohroţených

rostlin a ţivočichů, ale i těm, které by mohly být ohroţeny.

Dále se zabývá charakteristikou ohroţených druhů a lokalit s výskytem

dymnivky bobové (Corydalis intermedia), prvosenky vyšší (Primula elaior), kosatce

sibiřského (Iris sibirica), vstavače májového (Dactylorhiza majalis).

A také vlastním sledováním lokalit ohroţených druhů dymnivky bobové

(Corydalis intermedia), prvosenky vyšší (Primula elaior) a kosatce sibiřského (Iris

sibirica).

V poslední kapitole se snaţím pomocí literatury a vlastního pozorování

navrhnout vhodná opatření a ochranu sledovaných rostlin a lokalit.

Klíčová slova: ochrana, biodiverzita, ohroţené druhy, biotop, populace,

porostů, hnojení travinných porostů, invazní druhy, dymnivka bobová (Corydalis

intermedia), prvosenka vyšší (Primula elaior), kosatec sibiřský (Iris sibirica),

vstavač májový (Dactylorhiza majalis), vhodné obhospodařování.

Abstract: This thesis stresses the importance of the environmental protection.

It is important to help the environmental protection by being environmentally

friendly, take care of the structure and state of the landscape, respect all the protected

areas and thus contribute to the protection of endangered plant and animal species, as

well as those that might become endangered in the future.

This thesis also covers the characteristics of the localities with incidence of

the following endangered species: Corydalis (Corydalis intermedia), True Oxtulip

(Primula elaior), Siberian Iris (Iris sibirica) and Marsh Orchid (Dactylorhiza

majalis).

Additionally, this thesis also covers my own monitoring of the localities with

the endangered species of Corydalis (Corydalis intermedia), True Oxlip (Primula

elaior) and Siberian Iris (Iris sibirica).

Based on literature survey and my own investigation, in the last chapter I

propose suitable measures and protection of the monitored plants and localities.

Key words: protection, biodiversity, endangered species, biotope, population,

Corydalis (Corydalis intermedia), True Oxlip (Primula elaior), Siberian Iris (Iris

sibirica), Marsh Orchid (Dactylorhiza majalis), suitable management.
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1. Úvod

Ochrana přirozeného prostředí, v němţ se nalézají zdravá člověkem

nedotčená přírodní společenstva, je nejúčinnějším způsobem ochrany veškeré

biologické diverzity (PRIMACK, 2001).

V roce 1987 jsem byla studentkou gymnázia a společně se studenty jsem se

podílela na záchranném přenosu vybraných rostlinných druhů ze zátopové oblasti

vodního díla Hněvkovice. V té době se budovala jaderná elektrárna Temelín, a

následně se měla stavět přehrada, a tím mělo dojít k zatopení spodních částí svahů

údolí řeky Vltavy v úseku od Hluboké nad Vltavou k Hněvkovicím. V tomto úseku

by tak zanikla řada ekologicky a botanicky hodnotných lokalit s výskytem cenných a

ohroţených druhů. Naším úkolem bylo v té době přenést vybrané rostlinné druhy ze

zátopové oblasti vodního díla Hněvkovice, z lokalit určených k zatopení, nad čáru

zátopu. Jednalo se tak o přesazování dymnivky bobové a prvosenky vyšší, kosatce

sibiřského, vstavače májového aj. druhů rostlin. Postup jakým způsobem práce

probíhaly, jsme sepsaly (tři studentky), ve středoškolské odborné činnosti, která je

přílohou této bakalářské práce. Pomůckou k vypracování této práce byl i Projekt

záchranného přenosu vybraných rostlinných druhů ze zátopové oblasti vodního díla

Hněvkovice – autorem je Josef Albrecht, prom. biol.), za práci jsme dostali ocenění,

a to diplom za 3. místo v okresním kole SOČ – obor ochrana a tvorba ţivotního

prostředí. V závěru této práce je poznamenáno, ţe se na náhradní lokality

v budoucnu „podíváme“, abychom se přesvědčily o výsledcích naší práce.

Rozhodla jsem se, ţe tato původní práce mi bude podkladem k vypracování

bakalářské práce. Musím zdůraznit, ţe původní data a studie (přesadby populací

ohroţených druhů jsou z pohledu trvání výzkumu téměř jiţ historie, i kdyţ nedávná).

Chtěla bych zdůraznit význam dlouhodobého časového intervalu transferu rostlin po

současnost pro hodnocení trvanlivosti populací přenesených (ohroţených) druhů.

Pokud totiţ druhy přeţily na nových lokalitách jiţ tak dlouhou dobu, lze očekávat, ţe

jejich populace budou stabilní.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zjištění výskytu ohroţených druhů ze zátopové oblasti

vodního díla Hněvkovice na nových lokalitách, zjištění stavu jejich populací a návrh

vhodných způsobů obhospodařování těchto botanicky a ekologicky významných

lokalit.
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3. Význam ochrany přírody

K ochraně ţivočišných a rostlinných druhů můţeme podle našich moţností

přispět zhruba na třech úrovních. Jednak je to přístupem k hospodaření na

jednotlivých pozemcích, dále péčí o strukturu a stav krajiny a konečně péčí nebo

respektováním chráněných částí přírody.

Vhodná struktura krajiny můţe k ochraně přírody přispět zásadním

způsobem. Přítomnost nejrůznějších prvků, které zvyšují různorodost krajiny

(skupiny keřů a stromů, vhodně vytvořené a udrţované břehové porosty, ozelenění

komunikací, meze, náspy apod.), podporuje nejen ochranu volně ţijících druhů

organismů, ale také má významnou estetickou funkci, sniţuje erozi půdy a pozitivně

klima a vodní reţim krajiny. Chráněné části přírody nemohou být izolované, ale

pomocí vhodně upravených koridorů by měl být umoţněn přesun jedinců

ohroţených druhů mezi zbytky přírodních biotopů. Důleţitou podmínkou ochrany

přítomných druhů je celkově zdravá krajina s minimální zátěţí jedovatými látkami,

jejichţ přítomnost můţe souviset jak se zemědělskou činností, tak s jinými lidskými

aktivitami a které neovlivní jen místní biotu, ale také kvalitu produktů a následně i

zdraví lidí (ŠARAPATKA et al., 2010).

4. Způsoby ochrany přírody

4.1. Biodiverzita

Slovo „biodiverzita“ (biologická rozmanitost) znamená, zjednodušeně řečeno

„rozmanitost přírody“. Od nejjemnější úrovně je to tedy pestrost genů, druhů,

společenstev a ekosystémů v krajině. Z podstaty věci vyplývá, ţe chceme-li se starat

o „biologickou rozmanitost“ musíme volit rozmanité způsoby péče. Pro praktického

ochranáře i zemědělce je nejuchopitelnější sledování diverzity na úrovni druhů.

Z praktického hlediska samozřejmě není moţní v rámci plošných dotačních titulů

zavádět pro kaţdý jednotlivý druh jiný způsob hospodaření. Nicméně ani opačný

extrém – unifikované postupy hospodaření druhové rozmanitosti neprospívají.

Unifikací přitom rozumíme jak jednotné načasování prováděných prací, tak

sjednocené postupy zemědělského obhospodařování.

Sjednocení hospodaření na velkých půdních blocích působí velmi negativně

nejen na vzácné druhy rostlin a hmyzu, ale i na druhy běţné a hojné. Při zavedení
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celoplošné seče ve stabilních termínech se negativní efekt na rostliny i hmyz projeví

během několika málo příštích let. Nejdříve jsou potlačeny druhy vzácné

s vyhraněnými ekologickými nároky, či druhy, které se nachází ve stádiu kvetení,

nebo mají v tu dobu vývojová stádia trvale ve vegetaci „vysoko nad zemí“. Velmi

negativní vliv má celoplošné sečení i na druhy běţné a odolné. Většinou nedochází

k jejich úplnému potlačení, dojde však k drastickému početnímu úbytku. V některých

zdokumentovaných případech došlo ke sníţení populace aţ z tisíců jedinců na

desítky. Celoplošné sečení totiţ odstraní veškerou postupnou potravu – nektar – pro

dospělce a ţivné rostliny pro larvy (PIRO, WOLFOVÁ, 2008).

PRIMACK et al. (2001) uvádí, biologická diverzita byla poprvé definována

jako „bohatství ţivota na Zemi, miliony rostlin, ţivočichů a mikroorganismů, včetně

genů, které obsahují, a sloţité ekosystémy, které vytvářejí ţivotní prostředí“ (v roce

1989 – Světový fond ochrany přírody WWF). Biologická diverzita zahrnuje


[…]


okolí nepřehnojovat.

Opatření péče o travní porosty v rámci skupiny luk a pastvin v Jižních

Čechách – výskyt kosatce sibiřského

Porosty jsou ručně koseny zpravidla jednou ročně. Zelená biomasa je buď

odváţena z lokality nebo po zaschnutí pálena na hromadách. Na mnoha

podmáčených místech není moţné vyuţít techniku, a proto i odstraňování zelené

biomasy se děje ručně. Kosení a odstraňování biomasy se musí provádět na ţivinami

bohatých místech, kde hrozí rozšíření jednodruhových porostů chrastice rákosovité

(Phalaris arundinacea) a dalších konkurenčně silných druhů (ŠERÁ, ALBRECHT a

BUREŠOVÁ, 2004).

11.4. Opatření péče – vstavačovité (Orchidaceae)

Pro zajištění kvalitní péče o orchideje je nezbytné znát ekologické nároky

jednotlivých druhů. Seč, pastva či likvidace náletu by totiţ měly být prováděny

s ohledem na vegetační cyklus rostlin a soustředit se do období vegetačního klidu.

Zcela zásadními poznatky pro vhodné načasování údrţby stanovišť jsou tedy údaje
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fenologické, tj. období vegetační fáze, tvorby květů, plodů. Převáţná většina našich

druhů orchidejí přeţívají podstatnou část roku v podzemní fázi ve formě oddenků,

kořenových hlíz či pahlíz.

Při rekultivaci stanoviště si často klademe otázky týkající se reakce

orchidejové populace na změnu či obnovu managementu. Například nás můţe

zajímat, jak rychle po zásahu se objeví nové či kvetoucí rostliny. Bohuţel údaje o

délce ontogenetického vývoje (od vyklíčení do dospělosti) nejsou pro všechny naše

druhy známé a mnozí autoři uvádějí u konkrétních druhů protichůdné informace.

Dalším uţitečným souborem znalostí jsou údaje o vztazích jednotlivých

druhů k aciditě půdy, míře zastínění a zásobení půdy vodou. Co se týče vztahů

k aciditě půdy, většina domácích druhů jsou fakultativní alkalofyty, tedy druhy

upřednostňující půdy bohaté aţ středně dobře zásobené bázemi (vápník, hořčík,

draslík). Druhy luk, pastvin a pramenišť bývají výrazně heliofilní a nesnášejí

zastínění okolní biomasou. Významnou část druhů lze povaţovat za heliosciofyty,

neboť snáší jak plné slunce, tak částečné zastínění. Mnohé z nich rostou v blízkosti

keřů či světlých rozvolněných lesích.

Dactylorhiza majalis subsp. Majalis je druhem, který dokáţe růst na

stanovištích s vyšším obsahem ţivin a je částečně rezistentní vůči absenci kosení a

zastínění okolní vegetací. Proto úspěšně přeţil období intenzifikace zemědělství a

nyní je jedním z nejhojnějších druhů vstavačovitých u nás. Optimálním

managementem je pravidelné kosení 1-2krát ročně, podle typu vegetace. První seč je

vhodné provést na přelomu června a července, druhou seč v září. V případě jedné

seče se doporučuje pozdější kosení (srpen, září) z důvodu poměrně vysokého nárůstu

biomasy během léta. Pozdní seč sice méně oslabuje dominantní traviny, ale

zabraňuje hromadění stařiny. Pod tou se v zimě shromaţďují hlodavci, kteří zřejmě

vyţírají hlízy prstnatce. Při pravidelném kosení je také odstraněn nálet dřevin. Pastvu

lze doporučit jen výjimečně při potřebě narušit zapojení bylinného a mechového

patra. Pastva by měla být řízená, aby nedošlo k neţádoucímu narušení silně

podmáčených míst, nejlépe v období přísušku. V podstatě by měla vypadat jako

tradiční pastva v minulosti, kdy se pasák se stádem postupně pohyboval krajinou a

pasený dobytek se na jednom místě zdrţel poměrně krátkou dobu.
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Prstnatec májový roste na vlhkých stanovištích a zvláště na jaře jeho růţice

doslova rostou z vody. Snáší tedy výrazně podmáčená stanoviště, která ovšem

v průběhu léta vysychají. Trvale zvodnělé stanoviště mu nevyhovuje, pokud nemá

moţnost růstu na vyvýšených bultech. V případě trvalého zamokření je moţné po

konzultaci s odborníky zváţit vybudování odvodňovacích struţek (JERSÁKOVÁ a

KINDLMANN, 2004).
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12. Závěr

Sledováním jednotlivých lokalit jsem zjistila, ţe populace rostlin na daných

biotopech je na podobné úrovni, v roce přesadby 1987 a v roce 2012, z vlastního

sledování a z literárních údajů lze vyvodit:

1. Přenos ohroţených druhů rostlin na nové lokality – typické biotopy pro

jejich výskyt byl pozitivní pro záchranu ohroţených druhů.

2. Populace ohroţených druhů dymnivky bobové (Corydalis intermedia),

prvosenky vyšší (Primula elatior) a kosatce sibiřského (Iris sibirica) se udrţely

v roce 2012 na přibliţně stejné úrovni jako v roce 1987.

3. Pro udrţení populací je třeba provádět vhodný management lesních ploch i

bezlesí s výskytem ohroţených druhů. Byly navrţeny vhodné postupy šetrného

hospodaření a údrţby lokalit s ohroţenými druhy.

4. Lokality by měly být i nadále v budoucnu sledovány a měla by být

zjišťována stabilita populací ohroţených druhů.

Předpokladem byl včasný a kvalitní přenos rostlinných balů za účasti

odborného dohledu pracovníků „ochránců přírody“.

Lze tedy předpokládat, ţe i v budoucnosti se populace bude udrţovat, protoţe

dané lokality jsou udrţovány, a tak se zabraňuje jejich chátrání.
