Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Uplatnění přenesených ohrožených druhů cévnatých rostlin ve vybraných biotopech
Student: Alena Vopátková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce řeší problematiku výskytu vybraných vzácných a ohrožených druhů cévnatých rostlin na vybraných lokalitách Jihočeského kraje a management travního bezlesí a vybraných lesních porostů. Autorka prokázala schopnost práce s literárními údaji a schopnost formulace závěrů z poznatků z odborné literatury, doplněných vlastním sledováním. Těžištěm práce je literární rešerše, která mohla zahrnovat více zahraničních a legislativních pramenů. Výsledky práce jsou odpovídající vzhledem k omezené možnosti pravidelně, dlouhodoběji a častěji sledovat zájmové lokality vzhledem k jejich lokalizaci. Výpočet velikosti populací sledovaných druhů vyžaduje korekci a vysvětlení. Závěry práce formulované ze studia literatury a vlastního sledování jsou odpovídající.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné doporučit u sledovaných ohrožených druhů šetrný (ruční) sběr semen a jejich přisev na vybrané lokality nebo ekologicky obdobné lokality?
2. Jaká jsou rizika zhoršení ekologických podmínek na lokalitách dymnivky bobovité a prstnatce májového?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 23. 4. 2013

Podpis vedoucího práce

Kobes